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Отчет
о проведении XIII районной научно-практической конференции учащихся 
1 – 5 классов «УМКА» 
(Учимся Мыслить Как Академики)
 20 марта 2021 г. в МАОУ СШ № 23 прошла XIII районная научно-практическая конференция младших школьников «УМКА». В конференции приняли участие обучающиеся 12 общеобразовательных учреждений района: 6, 17, 23, 42, 45, 62, 76, 78, 93, 137, лицей 9, гимназия 14
В конференции приняли участие обучающиеся 1 – 5 классов Свердловского района (44 человека). 

Было представлено 42  исследовательские  работы. 
В работе экспертной комиссии районной НПК «УМКА» приняли участие педагоги школ Свердловского района, студенты Красноярского Государственного педагогического университета, методист КИМЦ.
Распределение призовых мест
	№ ОУ
	Всего заявлено работ от ОУ
	I место
	II место
	III место
	Всего призовых мест

	6
	6
	1
	3
	
	4

	Лицей 9
	6
	0
	0
	1
	1

	Гимназия 14
	2
	1
	1
	
	2

	17
	4
	0
	1
	1
	2

	23
	6
	3
	1
	0
	4

	42
	1
	0
	0
	
	0

	45
	3
	0
	1
	
	1

	62
	4
	0
	0
	
	0

	76
	2
	0
	
	1
	1

	78
	2
	0
	
	1
	1

	93
	2
	0
	1
	
	1

	137
	4
	2
	
	1
	3


Работа конференции проходила в онлайн-режиме по секциям:
1. Социально-гуманитарная
2. Культурологическая (художественно-эстетическое направление)
3. Культурологическая (направление лингвистика)
4. Экология и здоровье
5. Техника. Информатика. Математика
6. Естественно-научная (биология, география, химия)
7. Естественно-научная (физика, астрономия)
Темы работ победителей и призеров:

	наименование секции
	ФИ участника
	ОУ
	класс
	тема
	руководитель

	Естественно- научное (физика, астрономия)
	Иванов Ростислав
	14
	 
	Маятник Фуко
	Вишникина 
Ольга Сергеевна

	Естественно- научное (физика, астрономия)
	Песоцкий Михаил
	14
	 
	Карамельная ракета
	Вишникина 
Ольга Сергеевна

	Естественно- научное (физика, астрономия)
	Галайко Полина Александровна
	17
	4
	Как вырастить кристаллы в домашних условиях
	Кузнецова Наталья Владимировна

	Естественно-научное (биологи, химия, география)
	Рейм Михаил
	6
	4
	«Почему использование скрадка повышает добычу водоплавающих птиц?»
	Смекаева Полина Александровна

	Естественно-научное (биологи, химия, география)
	Елембаева Александра
	6
	3
	«Ангарида и недействующие вулканы Красноярского края»
	Табакова 
Светлана Николаевна

	Естественно-научное (биологи, химия, география)
	Карагаев Артем
	6
	2
	«Радужные цветы»
	Алтова 
Наталья Михайловна, 

	Естественно-научное (биологи, химия, география)
	Обухова Милена 
	9
	1
	История моей семьи - часть истории моего края
	Васильева 
Наталья Георгиевна

	культурологическое
	Семушина Полина
	23
	3
	Арфы волшебные звуки
	Попруго 
Олеся Александровна

	Культурологическое  (лингвистика)
	Рябошапко Елизавета 
	137
	4
	Время. Книги. Мы.
	Покарева 
Татьяна Ивановна

	Культурологическое  (лингвистика)
	Кузярина Марина 
	23
	4
	История происхождения фамилий
	Рудь 
Юлия Анатольевна

	Культурологическое (лингвистика)
	Скобелев Данил 
	93
	4
	«Как сберечь родную речь?!»
	Романова 
Елена Владимировна

	Культурологическое (художественно-эстетическое)
	Ахмерова Виталина 
	17
	2
	Танец – это жизнь.
	Устюгова 
Елена Борисовна

	Социально -гуманитарное
	Диордиященко Владимир
	23
	3
	Видеоблоги для детей — обратим вред в пользу
	Пастухова 
Ирина Сергеевна

	Социально-гуманитарное
	Быков Степан 
	45
	2
	Космонавтом быть хочу, скоро в космос полечу
	Адамова Светлана Викторовна

	Техника. Информатика. Математика 
	Лысенко Кирилл 
	137
	4
	Беспроводная передача энергии
	Князева Надежда Константиновна

	Техника. Информатика. Математика 
	Пастухов Евгений
	23
	3
	Боты: настоящее и будущее искусственного интеллекта
	Пастухова 
Ирина Сергеевна

	Экология и здоровье
	Пономарев Лев 
	137
	4
	Молекулярная кухня дома
	Князева Надежда Константиновна

	Экология и здоровье
	Бугаев Дмитрий
	6
	4
	«Мозг человека и его возможности»
	Рогалева 
Ирина Петровна

	Экология и здоровье
	Штумпф Софья 
	76
	4
	Удивительное растение иван-чай
	Герасимова 
Ирина Егоровна
 Штумпф 
Юлия Леонидовна

	Экология и здоровье
	Рыжевич Богдан 
	78
	1
	«Молоко. Контрольная закупка»
	Исаева 
Татьяна Михайловна
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